



# 平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月25日

## 上場会社名 アツギ株式会社

(コード番号:3529 東証・大証第1部)

(URL <http://www.atsugi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岡安 清友  
問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 藤本 義治

TEL (046) 235 - 8111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,834	△ 8.6	377	96.9	419	158.0	2,208	-
17年3月期第1四半期	6,381	△ 3.0	191	-	162	-	151	-
(参考)17年3月期	26,404		1,697		1,112		1,200	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	12	92	-	-
17年3月期第1四半期	-	93	-	-
(参考)17年3月期	7	25	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、消費は依然として低迷し、厳しい状況が続いており、売上高は対前年同四半期比8.6%減の5,834百万円となりました。このような状況下、当社グループは、合理化によるコストダウンに注力した結果、営業利益は対前年同四半期比で185百万円増加し377百万円、経常利益は256百万円増加し419百万円、当期純利益は厚生年金基金解散による退職給付引当金戻入等による特別利益4,363百万円の計上がありましたが、減損会計適用等による特別損失2,462百万円の計上により、合計で2,057百万円増加し2,208百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	54,843	42,022	76.6	245 81
17年3月期第1四半期	53,058	37,617	70.9	232 40
(参考)17年3月期	52,788	39,714	75.2	232 29

#### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	947	△ 422	△ 839	3,746
17年3月期第1四半期	724	△ 371	△ 419	3,570
(参考)17年3月期	2,973	△ 1,477	△ 1,027	4,057

#### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

対前年同四半期比で総資産は1,785百万円増加し、株主資本が4,404百万円増加したことにより、株主資本比率は5.7%改善し、76.6%となりました。

増減の主なものは、流動資産で売掛債権が291百万円減少、棚卸資産が731百万円減少しております。固定資産は、減損会計の適用及び余剰設備の除却等により、建物及び構築物が2,426百万円、機械装置が174百万円、土地が129百万円減少しております。また、厚生年金基金の解散により、退職給付信託に拠出していた投資有価証券を受入れたこと等により、投資有価証券が5,446百万円増加しております。負債は、2,614百万円減少しておりますが、主なものは、借入金返済による2,376百万円の減少であります。

営業活動のキャッシュ・フローは売上債権の減少等により947百万円の収入となり、投資活動のキャッシュ・フローは主に設備投資により422百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは主に借入金の返済により839百万円の支出となりました。以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、3,746百万円となり、前連結会計年度末に比べ311百万円の減少となりました。

#### [参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)  
業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、平成17年5月20日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>				%	
<b>I 流動資産</b>	15,391	16,312	△ 920	△ 5.6	16,303
現金及び預金	3,746	3,570	176		4,057
受取手形及び売掛金	3,811	4,103	△ 291		4,617
有価証券	0	0	-		0
たな卸資産	6,388	7,120	△ 731		6,241
繰延税金資産	328	328	△ 0		328
その他	1,164	1,331	△ 167		1,106
貸倒引当金	△ 47	△ 141	94		△ 47
<b>II 固定資産</b>	39,452	36,746	2,705	7.4	36,484
<b>1 有形固定資産</b>	31,544	34,357	△ 2,812	△ 8.2	34,067
建物及び構築物	8,013	10,440	△ 2,426		10,123
機械装置及び運搬具	5,295	5,469	△ 174		5,311
土地	17,893	18,022	△ 129		18,015
建設仮勘定	221	285	△ 63		497
その他	120	139	△ 19		119
<b>2 無形固定資産</b>	334	372	△ 37	△ 9.9	339
土地使用権	176	179	△ 3		172
ソフトウェア	130	165	△ 34		139
電話加入権等	27	27	△ 0		27
<b>3 投資その他の資産</b>	7,572	2,016	5,556	275.6	2,077
投資有価証券	6,813	1,367	5,446		1,306
その他	766	698	68		781
貸倒引当金	△ 7	△ 49	41		△ 10
<b>資産合計</b>	<b>54,843</b>	<b>53,058</b>	<b>1,785</b>	<b>3.4</b>	<b>52,788</b>

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>				%	
<b>I 流動負債</b>	8,045	7,916	129	1.6	7,311
支払手形及び買掛金	2,514	3,412	△ 897		2,839
短期借入金	-	216	△ 216		214
1年以内返済予定の長期借入金	1,680	2,160	△ 480		2,040
未払法人税等	45	40	4		170
賞与引当金	100	116	△ 15		232
その他	3,704	1,970	1,733		1,815
<b>II 固定負債</b>	4,502	7,246	△ 2,743	△ 37.9	5,493
長期借入金	360	2,040	△ 1,680		540
繰延税金負債	360	237	122		208
再評価に係る繰延税金負債	189	79	109		80
退職給付引当金	2,723	4,009	△ 1,285		3,785
役員退職慰労引当金	3	1	1		2
その他	865	877	△ 11		876
負債合計	12,548	15,162	△ 2,614	△ 17.2	12,805
(少数株主持分)					
少数株主持分	273	278	△ 5	△ 1.8	268
<b>(資本の部)</b>					
I 資本金	31,706	31,706	-	-	31,706
II 資本剰余金	10,600	10,645	△ 44	△ 0.4	10,600
III 利益剰余金	2,411	△ 513	2,925	-	534
IV 土地再評価差額金	275	115	159	138.3	116
V その他有価証券評価差額金	523	347	176	50.7	304
VI 為替換算調整勘定	△ 197	△ 234	37	-	△ 252
VII 自己株式	△ 3,298	△ 4,447	1,149	-	△ 3,295
資本合計	42,022	37,617	4,404	11.7	39,714
負債、少数株主持分及び資本合計	54,843	53,058	1,785	3.4	52,788

## 2.四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高		5,834	6,381	△ 547	△ 8.6	26,404
II 売上原価		3,533	4,129	△ 596	△ 14.4	16,678
売上総利益		2,300	2,251	48	2.1	9,725
III 販売費及び一般管理費		1,923	2,059	△ 136	△ 6.6	8,028
営業利益		377	191	185	96.9	1,697
IV 営業外収益		91	67	24	35.8	121
受取利息		1	0	1		4
受取配当金		48	6	42		12
持分法による投資利益		0	-	0		-
その他		41	60	△ 20		104
V 営業外費用		49	96	△ 46	△ 47.9	706
支払利息		17	33	△ 15		113
持分法による投資損失		-	1	△ 1		47
その他		31	61	△ 29		546
経常利益		419	162	256	158.0	1,112
VI 特別利益		4,363	-	4,363	-	109
厚生年金基金解散益		4,363	-	4,363		-
貸倒引当金戻入額		-	-	-		109
VII 特別損失		2,462	8	2,454	-	-
減損損失		2,224	-	2,224		-
その他		238	8	230		-
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,320	154	2,166	-	1,221
法人税、住民税及び事業税		7	7	0	0.0	31
法人税等調整額		108	-	108	-	1
少数株主損失		△ 3	△ 3	△ 0	-	△ 10
四半期(当期)純利益		2,208	151	2,057	-	1,200

## 3.四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		2,320	154	1,221
減価償却費		366	431	1,800
退職給付引当金の増加額(△減少額)		△ 1,061	△ 78	△ 303
貸倒引当金の増加額(△減少額)		-	△ 0	△ 109
賞与引当金の増加額(△減少額)		△ 131	△ 139	△ 23
役員退職慰労引当金の増加額(△減少額)		0	△ 191	△ 190
受取利息及び受取配当金		△ 50	△ 6	△ 17
支払利息		17	33	113
持分法による投資損失		△ 0	1	47
売上債権の減少額(△増加額)		808	709	208
たな卸資産の減少額(△増加額)		△ 147	△ 194	654
仕入債務の増加額(△減少額)		△ 95	△ 54	△ 612
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 75	△ 28	64
投資有価証券売却益等		0	△ 0	△ 18
有形固定資産除却損等		204	0	-
減損損失		2,224	-	-
退職給付信託解約に伴う受入額		△ 5,125	-	-
厚生年金基金解散による退職金加算部分他の補填に伴う未払金の増加額		1,793	-	-
その他		37	137	249
小 計		1,086	772	3,084
利息及び配当金の受取額		49	6	15
利息の支払額		△ 17	△ 25	△ 105
法人税等の支払額		△ 170	△ 28	△ 20
営業活動によるキャッシュ・フロー		947	724	2,973
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出		△ 411	△ 359	△ 1,319
有形固定資産の売却による収入		0	0	7
無形固定資産の取得による支出		△ 0	-	△ 0
投資有価証券の取得による支出		△ 11	△ 30	△ 151
投資有価証券の売却による収入		0	18	143
貸付による支出		-	-	△ 157
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 422	△ 371	△ 1,477
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額		△ 221	190	187
長期借入金の返済による支出		△ 540	△ 540	△ 2,160
配当金の支払額		△ 75	△ 67	△ 159
自己株式売却による収入		-	-	1,134
自己株式(単元未満株式)の純増減額		△ 2	△ 3	△ 30
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 839	△ 419	△ 1,027
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		2	2	△ 45
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>		△ 311	△ 64	423
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>		4,057	3,634	3,634
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>		3,746	3,570	4,057